

Гетман В.Н. - заведующий правовым отделом аппарата МГО Профсоюза

Московская городская организация **Профсоюза** работников народного образования и науки РФ









Федеральный закон от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»

Статья 7. Ветераны труда

- дает определение лиц, являющихся Ветеранами труда;
- устанавливает, что порядок и условия присвоения звания «Ветеран труда» определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.



Федеральный закон от 29 декабря 2015 г. № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости»

Статья 8

3. Установить, что за гражданами, которые по состоянию на 30 июня 2016 года награждены ведомственными знаками отличия в труде, сохраняется право на присвоение звания «Ветеран труда» при наличии трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.



Приказ Министерства просвещения РФ от 9 января 2019 г. № 1 «О ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации»

учреждает ведомственные награды Министерства просвещения Российской Федерации;

утверждает положение о ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации



Приказ Министерства просвещения РФ от 9 января 2019 г. № 1 «О ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации»

ПОЛОЖЕНИЕ О ВЕДОМСТВЕННЫХ НАГРАДАХ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ устанавливает порядок представления к награждению и порядок награждения ведомственными наградами в Министерстве просвещения Российской Федерации; определяет круг лиц, которые могут быть награждены этими наградами; определяет основания, по которым производится награждение;



Приказ Министерства просвещения РФ от 10 января 2019 г. № 5 «О ведомственном знаке отличия Министерства просвещения Российской Федерации, дающем право на присвоение звания «Ветеран труда»

учреждает ведомственный знак отличия Министерства просвещения Российской Федерации «Отличник просвещения», дающий право на присвоение звания «Ветеран труда»;

утверждает прилагаемое Положение о ведомственном знаке отличия Министерства просвещения Российской Федерации "Отличник просвещения".



Постановление Правительства Москвы от 27 июня 2006 г. № 443-ПП «О присвоении звания «Ветеран труда» и выдаче удостоверения ветерана труда в городе Москве»

Утверждает Положение о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" и выдаче удостоверения ветерана труда в городе Москве.

Утверждает Административный регламент предоставления государственной услуги города Москвы "Присвоение звания "Ветеран труда" и выдача удостоверения ветерана труда, выдача дубликата удостоверения ветерана труда в городе Москве".



Постановление Правительства Москвы от 27 июня 2006 г. № 443-ПП «О присвоении звания «Ветеран труда» и выдаче удостоверения ветерана труда в городе Москве»

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ВЕТЕРАН ТРУДА» И ВЫДАЧЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ ВЕТЕРАНА ТРУДА В ГОРОДЕ МОСКВЕ

регулирует порядок и условия присвоения звания «Ветеран труда» и выдачи удостоверений ветерана труда гражданам, имеющим место жительства в городе Москве;

определяет категории граждан, которым присваивается звание «Ветеран труда»;

устанавливает, что прием заявлений о присвоении звания «Ветеран труда» осуществляется в филиале МФЦ по экстерриториальному принципу вне зависимости от места жительства заявителя в городе Москве;

отказ в присвоении звания «Ветеран труда» может быть обжалован в Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы и (или) в суд.



Постановление Правительства Москвы от 27 июня 2006 г. № 443-ПП «О присвоении звания «Ветеран труда» и выдаче удостоверения ветерана труда в городе Москве»

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ГОРОДА МОСКВЫ «ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ВЕТЕРАН ТРУДА» И ВЫДАЧА УДОСТОВЕРЕНИЯ ВЕТЕРАНА ТРУДА, ВЫДАЧА ДУБЛИКАТА УДОСТОВЕРЕНИЯ ВЕТЕРАНА ТРУДА В ГОРОДЕ МОСКВЕ»

устанавливает, что полномочия по предоставлению государственной услуги осуществляются Департаментом труда и социальной защиты населения города Москвы (далее – Департамент);

определяет перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

определяет досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий Департамента, МФЦ города Москвы и их должностных лиц.

Московская городская организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ

Спасибо за внимание!





